[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1440/2017

Informações sobre realização de exames laboratoriais de urgência de pacientes atendidos na UPA – Unidade de Pronto Atendimento.

Senhor Presidente,

		O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Os exames laboratoriais solicitados pelos médicos da UPA – Unidade de Pronto Atendimento de Valinhos, no atendimento de pacientes em situação de urgência, estão sendo realizados em laboratório municipal ou por laboratório contratado?

1. Caso os exames estejam sendo realizados pelo Laboratório Municipal, qual o tempo máximo de resposta deste para a entrega de resultados para o médico solicitante?

1. Caso os exames estejam sendo realizados por laboratório terceirizado, pergunta-se – qual o laboratório que está realizando este serviço?

1. Neste caso, qual o tempo máximo estipulado pelo contrato para a entrega de resultados de exames em situação de urgência/emergência?

1. Qual a logística da UPA 24 horas para realização de exames e entrega de resultados aos sábados, domingos e feriados?

1. Cópia do contrato de prestação de serviços.

JUSTIFICATIVA

 			Segundo reportagem veiculada na EPTV Campinas em telejornais de 28 de março de 2017, foi informado que novo laboratório seria contratado para resolução da questão, no entanto, em nova reportagem de 23 de agosto de 2017, pelo mesmo órgão de imprensa, foi informado que os exames laboratoriais ainda são um problema, com demora inconcebível considerando situação de urgência nos atendimentos da UPA – Unidade Pronto Atendimento.

 	 	Além disto, este vereador, nas suas funções fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Executivo Municipal, busca respostas para

informar a população que tem reclamado da situação de atendimento da UPA – Unidade de pronto Atendimento de Valinhos.

Valinhos, 24 de agosto de 2017

Mauro de Sousa Penido
Vereador

REQUERIMENTO N.º

1440

/

2017

Informações sobre

realização de exames

laboratoriais de urgência de pacientes

atendidos na

UPA

–

Unidade de Pr

onto

Atendimento.

Senhor Presidente,

O vereador

MAURO DE SOUSA PENIDO,

no uso de suas

atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o

seguinte pedido de informações:

1.

Os exames laboratoriais solicitados pelos médicos da UPA

–

Unidade

de Pronto Atendimento de Valinhos, n

o atendimento de pacientes em

situação de urgência, estão sendo realizados em laboratório

municipal ou por laboratório contratado?

2.

Caso os exames estejam sendo realizados pelo Laboratório

Municipal, qual o tempo máximo de resposta deste para a entrega de

resultados para o médico solicitante?

    REQUERIMENTO N.º  1440 / 2017       Informações sobre  realização de exames  laboratoriais de urgência de pacientes  atendidos na  UPA  –   Unidade de Pr onto  Atendimento.       Senhor Presidente,         O vereador  MAURO DE SOUSA PENIDO,  no uso de suas  atribuições legais,  requer nos termos regimentais, após aprovação em  Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o  seguinte pedido de informações:     1.   Os exames laboratoriais solicitados pelos médicos da UPA  –   Unidade  de Pronto Atendimento de Valinhos, n o atendimento de pacientes em  situação de urgência, estão sendo realizados em laboratório  municipal ou por laboratório contratado?     2.   Caso os exames estejam sendo realizados pelo Laboratório  Municipal, qual o tempo máximo de resposta deste para a entrega de  resultados para o médico solicitante?